de dezembro de 2025 (Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2026), e com fulcro no artigo 43 da Lei 

Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro de 2026, Crédito Adicional 

Suplementar ao Orçamento Geral do Município de Guaratuba, no valor de R$ 15.798.046,48(quinze 

milhões setecentos e noventa e oito mil quarenta e seis reais e quarenta e oito centavos), conforme 

detalhamento constante em anexo: 

CO DIGO FO NTE DESCRIÇÃO  VALO R 

01 GABINETE DO PREFEITO

01.001 GABINETE DO PREFEITO

01.001.04.122.0002.2.002 Programa de Gestão Administrativa e Governamental

[...]

Art. 2º Para a cobertura parcial do crédito de que trata o artigo anterior, serão utilizados 

recursos provenientes da anulação parcial de dotações orçamentárias, nos termos do art. 43, §1º, 

inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, no valor de R$ 4.302.870,53 (quatro milhões trezentos e dois 

mil oitocentos e setenta reais e cinquenta e três centavos), conforme discriminado em anexo. 

10.002.20.004.0011.2.028
GESTÃO DE POLÍTICAS PARA O DESENVOLVIMENTO MAIS 

AGRICULTURA E SUSTENTABILIDADE

787 - 4.4.90.52.00.00 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$               2.974.700,00

[...]

João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  

Art. 3º Adicionalmente, serão utilizados recursos oriundos do excesso de arrecadação, nos termos 

do art. 43, §1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64, no valor de R$ 9.181.268,70(nove milhões cento e 

oitenta e um mil duzentos e sessenta e oito reais e setenta centavos), conforme especificado em anexo. 

11.001.18.541.0012.2.023
GESTÃO E MANUTENÇÃO DA POLÍTICAS PARA A CONSERVAÇÃO DO 

MEIO AMBIENTE

803 - 3.3.90.39.00.00 511 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$                  349.260,46

[...]

1148 - 4.6.90.71.00.00 1000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO  R$                  680.340,00 

R$    4.302.870,53 TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

Art. 4º Complementarmente, serão utilizados recursos oriundos de superávit financeiro apurado no 

Balanço Patrimonial do exercício de 2025, no montante de R$ 2.313.907,25 (dois milhões trezentos e treze 

mil novecentos e sete reais e vinte e cinco centavos), nos termos do art. 43, §1º, inciso I, da Lei Federal nº 

4.320, de 17 de março de 1964, conforme demonstrado em anexo. 

VALOR 

11.052,36R$          

1.765,65R$           

R$       220.000,00 

755.000,00R$